Дело 1-26/2019 год

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> края 15 января 2019 года

Бикинский городской суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Громич М.Л., 

при секретаре Ткачевой О.В., 

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника Бикинского городского прокурора Машуковой ФИО14 

защитника – адвоката Кузнецова ФИО15 

подсудимого Лисовицкого ФИО16

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Лисовицкого ФИО17, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Лисовицкий ФИО18 совершил ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В период времени 

<

дата> 

<

дата> Лисовицкий ФИО19 находясь на приусадебном участке 

<

адрес> края, обнаружив один куст дикорастущего растения конопли, заведомо зная, что растения конопли являются наркотиксодержащими растениями, вырвал обнаруженный им куст дикорастущего растения конопли, то есть незаконно приобрел наркотическое средство и в руках перенес его в сарай, расположенный на приусадебном участке 

<

адрес> края, где оборвав верхушечные части, по известной ему технологии изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составляет 

<

данные изъяты>., а также табак (табачную крупку), пропитанный наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде не более 

<

данные изъяты> Общее количество табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в высушенном виде составляет не более 

<

данные изъяты> что является значительным размером, которое незаконно стал хранить в сарае на приусадебном участке 

<

адрес> края.

В указанный период времени, но не позднее 

<

дата> у Лисовицкого ФИО20 возник корыстный преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства с целью материальной выгоды.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, Лисовицкий ФИО21 в ходе телефонного разговора с ФИО5 (псевдоним) 

<

данные изъяты> 

<

дата>, договорился с ним о сбыте ему масла каннабиса (гашишного масла), количество которого в высушенном виде составляет 

<

данные изъяты>,, а также табака (табачной крупки), пропитанной наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления- маслом канабиса (гашишным маслом), количество которого т в высушенном виде составляет 

<

данные изъяты>.. Общее количество табака с наркотическим средством- маслом каннабиса ( гашишным маслом) в высушенном виде составляет 

<

данные изъяты> 

После чего, Лисовицкий ФИО22 продолжая реализовывать свой корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, 

<

дата> в период времени 

<

данные изъяты> минут перенес ранее приобретенное им наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составляет 

<

данные изъяты>., а также табак ( табачную крупку), пропитанный наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления- маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составляет 

<

данные изъяты>. Общее количество табака с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в высушенном виде составляет 

<

данные изъяты>, по месту работы в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где продолжил хранить с целью дальнейшего сбыта.

После чего, Лисовицкий ФИО23 продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, 

<

дата> в период времени 

<

дата> минут до 

<

дата>, находясь в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл гр. ФИО5 (псевдоним), посредством продажи 

<

данные изъяты>, один прозрачный полимерный сверток со смолообразным веществом внутри, являющийся наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составляет 

<

данные изъяты>., а также газетный сверток с табачной массой внутри, являющийся табаком ( табачной крупкой), пропитанным наркотическим средством кустарного изготовления- маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество которого в высушенном виде составляет 

<

данные изъяты>, что образует значительный размер, который передал ему лично в руки. 

Он же, Лисовицкий ФИО24 в период времени 

<

дата> находясь на приусадебном участке № по 

<

адрес> края, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно, без цели сбыта для личного употребления, заведомо зная, что приобретает наркотические средства, приобрел растительную массу.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 

<

дата> 

<

дата> Лисовицкий ФИО25 находясь в сарае, расположенном на приусадебном участке ФИО26 по известной ему технологии изготовил наркотическое средство, которое является табаком (табачной крупки), пропитанным наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составляет не менее 

<

данные изъяты>, вес табака (табачной крупки) с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) в высушенном виде составляет 

<

данные изъяты> что образует значительный размер, которое стал хранить на территории 

<

адрес>, до момента изъятия наркотического средства в ходе обыска, произведенного сотрудниками полиции 

<

дата> в период с 

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>. 

Уголовное дело по обвинению Лисовицкого ФИО27 в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, с представлением и.о. Бикинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО6 о применении особого порядка судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поступило в Бикинский городской суд 

<

адрес> для рассмотрения в порядке ст. 317.7 УПК РФ.

Подсудимый Лисовицкий ФИО28 в ходе судебного заседания вину в совершении указанных преступлений признал полностью, с предъявленным обвинением согласился, дал признательные показания. Не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания и постановления приговора, как в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Подсудимый также пояснил, что на стадии досудебного производства по делу он добровольно заключил соглашение о сотрудничестве, условия которого выполнил в полном объеме. Ходатайство о заключении досудебного соглашения было заявлено им в присутствии защитника, после консультации с ним. Соглашение о сотрудничестве также заключалось с участием защитника. Ему разъяснены и понятны особенности рассмотрения уголовного дела и постановления судебного решения, а также последствия принятия такого решения в порядке ст. 317.7 УПК РФ.

Защитник полностью поддержал позицию подсудимого Лисовицкого ФИО29 При назначении наказания просил, суд учесть активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, заключение досудебного соглашения его подзащитным и выполнение его в полном объеме. 

Государственный обвинитель в судебном заседании, поддержав представление о проведении судебного заседания и вынесении судебного решения в порядке ст. 317.7 УПК РФ, подтвердил содействие подсудимого следствию в соответствии с заключенным с ним соглашением, условия которого им были выполнены, разъяснив, что оно выразилось в том, что в ходе производства предварительного следствия по данному уголовному делу обвиняемый Лисовицкий ФИО30 дал признательные показания о своей преступной деятельности, благодаря показаниям обвиняемого Лисовицкого ФИО31. органами предварительного расследования получены дополнительные доказательства расследуемых преступлений и выявлены дополнительные факты преступной деятельности иных лиц, тем самым обвиняемый Лисовицкий ФИО32 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. 

В судебном заседании суд убедился в том, что досудебное соглашение Лисовицким ФИО33 о сотрудничестве заключено им добровольно. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке при заключении данного соглашения также заявлено подсудимым добровольно в присутствии защитника. Подсудимый Лисовицкий ФИО34 полностью понимает и осознает особенности принятия и последствия судебного решения в таком порядке.

Судом исследованы обстоятельства, указанные в ч. 3.1, 4 ст. 317.7 УПК РФ.

Как следует из материалов уголовного дела, обвиняемым Лисовицким ФИО35 на стадии досудебного производства 

<

дата> заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том 1 л.д. 207). 

<

дата> постановлением и.о. Бикинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО7 указанное ходатайство удовлетворено (том 1 л.д. 210-212). 

<

дата> с обвиняемым Лисовицким ФИО36 в присутствии защитника, заключено соответствующее досудебное соглашение о сотрудничестве (том 1 л.д. 213-215). По условиям данного соглашения обвиняемый обязуется оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления, в связи с чем берет на себя обязательства выполнить следующие действия: дать показания о фактах сбыта наркотических средств гр. ФИО8 (псевдоним) известный ему лицам в 

<

адрес> 

<

адрес> на протяжении 2-х лет 

<

дата> участвовать в очных ставках, проверках показаний на месте и иных следственных действиях; подтвердить данные им в ходе предварительного следствия показания, изобличающие его и других участников преступлений, в судебных заседаниях при рассмотрении уголовного дела по существу. 

В материалах уголовного дела содержатся сведения о даче Лисовицким ФИО37 подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершения им преступлений, которые он подтвердил и в судебном заседании.

Таким образом, суд удостоверился в том, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Судом установлено, что все условия, позволяющие принять судебное решение в порядке ст. 317.7 УПК РФ, выполнены и считает возможным назначить наказание подсудимому с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия Лисовицкого ФИО38 суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере.

Действия Лисовицкого ФИО39 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, изготовления, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенных им преступлений, поведения на предварительном следствии и в суде, психическое состояние Лисовицкого ФИО40 у суда сомнений не вызывает.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимому Лисовицкому ФИО41. суд учитывает, обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного особо тяжкого преступления, а также наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, и отсутствие отягчающих.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого Лисовицкого ФИО42 суд учитывает 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Суд учитывает, что Лисовицкий ФИО43 полностью признал свою вину, 

<

данные изъяты> 

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть и общественную опасность совершенных подсудимым Лисовицким ФИО44 преступлений, личность самого подсудимого, исходя из принципа справедливости и неотвратимости наказания за содеянное, суд считает, что справедливость наказания, восстановление социальной справедливости и исправление подсудимого, достижимы только в условиях лишения свободы, с реальным отбытием наказания.

Суд, считает необходимым назначить подсудимому указанное наказание с учетом разъяснений п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> № «О практике назначения Судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый Лисовицкий ФИО45 на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы у суда не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, Лисовицкий ФИО46 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 62 УК РФ, ст. 317.7 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л: 

Лисовицкого ФИО47 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить Лисовицкому ФИО48 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения Лисовицкому ФИО49. в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взять его под стражу из зала суда немедленно.

Срок наказания Лисовицкому ФИО50 исчислять с 

<

дата>.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей Лисовицкому ФИО51. с 

<

дата> по день вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу следует: 1. 

<

данные изъяты>, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств в 

<

адрес> по 

<

адрес>, уничтожить; 2. диски с видеозаписью в количестве 5 штук

<

данные изъяты>, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в материалах дела на весь срок хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Бикинский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в её рассмотрении судом апелляционной инстанции, с участием защитника, о чем должен ходатайствовать письменно, в тот-же срок.

Председательствующий М.Л. Громич

Приговор вступил в законную силу 23 апреля 2019 года